L'identité foncière de l'ordre presbytéral et de l'ordre épiscopal dans ce que la médiation sacerdotale implique de central et de formel établit donc le prêtre dans une relation de communion étroite et tout à fait singulière avec l'évêque quant à la dimension fontale du sacerdoce de ce dernier. En vertu de son caractère sacerdotal, le prêtre est constitué co-principe du Corps mystique avec et sous l'évêque. Et si, en guise de précision, nous voulions distinguer ici les responsabilités propres du laïque et du prêtre face au peuple de Dieu et par rapport à celle qui ressortit à l'évêque, il faudrait, à ce qu'il nous semble, parler de responsabilité *adjointe* dans le premier cas et de responsabilité *conjointe* dans le second. Le laïque qui assume une tâche dans l'apos-

1. Cf. plus haut.

2. Étant donné la « continuité d'ordre » qui existe entre le presbytérat et l'épiscopat (*In IV Sent.*, dist.13, q.1, a.1, sol.2), nous croyons pouvoir appliquer ici cette distinction que pose saint Thomas, au moment où il traite de la hiérarchie angélique : « In rebus ordinatis tripliciter aliquid esse contingit : scilicet per proprietatem, per excessum, et per participationem. *Per proprietatem* autem dicitur esse aliquid in re aliqua, quod adaequatur et proportionatur naturae ipsius . . . *Per participationem* autem, quando illud quod attribuitur alicui, non plenarie invenitur in eo, sed deficienter . . . Si ergo aliquid nominari debeat nomine designante proprietatem ipsius, non debet nominari ab eo quod imperfecte participat, neque ab eo quod excedenter habet ; sed ab eo quod est sibi quasi coaequatum » (*Ia*, q.108, a.5). Le prêtre possède en propre le pouvoir de consacrer l'Eucharistie : il est « per proprietatem » sacrement du Christ-Prêtre. Mais son ordination sacerdotale le fait en plus participer à la plénitude de l'ordre épiscopal, lui conférant une aptitude radicale à la prédication de l'évangile et au gouvernement du peuple de Dieu. Ainsi le prêtre peut-il être dit sacrement du Christ-Tête *per participationem*, l'aspect fontal du sacerdoce ne se retrouvant pas en lui *plenarie, sed deficienter*. Quant à l'évêque, il réalise cette sacramentalité *per proprietatem*.

3. « La fonction des prêtres, en tant qu'elle est unie à l'ordre épiscopal, participe à l'autorité par laquelle le Christ lui-même construit, sanctifie et gouverne son Corps » (*Vat. II, Presb. Ord.*, c.I, n.2). — « D'un ordre subordonné et d'une dignité secondaire », le prêtre reçoit « la charge du second rang » pour être le « collaborateur attentif » du ministère épiscopal (*Pont. Rom.*, préface consécrationnaire de l'ordination des prêtres).